## 870.

Anno dominicae incarnationis 870. Hludowicus et Carolus una cum optimatibus et proceribus suis ad Marsanam venientes, regnum quondam Hlotharii aequis partibus<sup>50</sup> inter se<sup>51</sup> diviserunt. Qualiter<sup>52</sup> autem haec divisio<sup>53</sup> facta sit, quia omnibus pene notum est<sup>54</sup>, supervacuum duximus adnotare.

Carolus, conventu absoluto, ad Heristellium<sup>55</sup> perrexit, quia ei idem<sup>56</sup> palatium in parte acciderat; Hludowicus vero ad Aquis<sup>57</sup> palatium rediit, ubi duobus fere mensibus lecto decubuit, adversa valitudine praeventus.

Denique cum a partibus orientis veniens Ribuariorum terminos intrasset, in quadam regiam villam, nomine Flameresheim<sup>58</sup>, ad hospitium divertit, cumque solarium domus conscendisset stipatus obsequentium multitudine, repente ipsum solarium, quod nimia vetustate erat<sup>59</sup> putredine resolutum, trabibus fractis corruit, et inter ruinas eius rex graviter attritus est, ita ut duae costae eius a sua compage<sup>60</sup> disiungerentur. Et cum omnes accurrissent, eumque perisse arbitrarentur, ipse a loco in quo ceciderat surgens, suis se repraesentavit, asserens se nihil mali passum, et ultra quam credi potest dissimulato<sup>61</sup> languore, sequenti die contra fratrem ad Marsana<sup>62</sup> proficiscitur.

a) studeret deest 7. 9-12. (4. 8.) b) diuzam 3. 6-12. diuza 1. 2. diuza 5a-d. c) fautoribus struerentur 5c. e. d) grege sibi 7. 9-12. e) hilduinum episcopum 5. f) ratione permetterent 5. g) nobis . . . nobis 5. 45 h) tamen . . . episcopum non nisi in 4. 6. 8. i) habetis 6. k) praedictus deest 7. l) eumque honorifice sedi 7. 9-12. m) deest 7. 9-12. n) peractis ad sua omni 5c. o) aquas 1. 3. 4. 5c. p) in regis 7-12. q) ordinationem 5. r) ulcisci posset 4. 6. s) adalfridum 7. t) de saxoniam hildemhemensem cod. S. Godeh. u) discederet aut 7-12. ita et codex Friting. cf. Aretin Beiträge z. Gesch. u. Lit. Bd. 7. p. 240. v) anni numerus 871 in cod. S. Godehardi; qua ratione et numeri 871, 872, 874, 876, 877, 878, 879, 880, 889. aucti. w) inter se 60 partibus 7. 9-12. (8.) x) qualiter usque adnotare deest 4. y) divisio haec 7. 9-12. z) notum sit 5. aa) heristallium 7-12. a) quis eidem 5. idem p. ei in 7. 9-12. idem ei p. 8. b) aquas 5. c) flameresheim 5. d) vetustate et putredine r. fuerat 5-12. e) compagine 7. 9-12. f) simulato 5d. g) die obviam fratri

58) anno 870, 17. Kal. Febr. cf. ann. Colon. supra pag. 97. 49) Hildesheimensem. 50) Merse-  
sen. 51) vicus ignotus.

Tanta huius principis duritia, tanta animositas fuit, ut cum etiam fragor fracturarum costarum adinvicem collidentium a nonnullis audiretur, nemo tamen propterea audierit eum suspirium trahentem vel gemitum emittentem.

Per idem tempus<sup>52</sup> Carolus Carolomannum, filium suum, oculis privavit. Siquidem praedictus rex ex Hirmindrude<sup>53</sup> regina tres filios susceperat, Carolum scilicet, Carolomannum et Hludowicum; sed duo ex his infeliciter perierunt; nempe Carolus levitate iuvenili ductus, temptare<sup>54</sup> volens Albuini, fratris<sup>55</sup> Bivini<sup>56</sup> et Bettonis, audaciam ac saepe laudatam constantiam, alium se ease simulans, cum ex venatione vespertinis horis idem Albuinus quadam die reverteretur, super eum solus impetum fecit, veluti equum in quo sedebat<sup>57</sup> violenter ablaturus. Ille nihil minus existimans quam filium regis, evaginato gladio ex adverso eum in capite percussit, moxque terrae prostravit, deinde multis vulneribus confossum semivivum reliquit, arma pariter et caballum secum<sup>58</sup> auferens; debilitatis<sup>59</sup> ergo membris, ac vultu deformatus, paucis temporibus supervixit. Albuinus, cognito quod filius regis<sup>60</sup> esset, in quem talia exercuerat, celeriter aufugit mortisque<sup>61</sup> periculum declinavit.

Porro Carolomannus cum adhuc esset puerulus, iussu patris attonsus, clericus effectus est, dehinc<sup>62</sup> procedens tempore ad diaconatus officium, quamvis invitatus atque coactus, in praesentia genitoris ordinatus est, legitque publice evangelium, et pontifici missam celebranti iuxta morem ministravit. Posthaec per apostasiam recedens ab ecclesiastica religione, abiciens ac spernens<sup>63</sup> negligenter gratiam quae ei data erat per impositionem manus, alter Iulianus efficitur. Collecta quippe praedonum non modica turba, ecclesias Dei coepit devastare, ea quae pacis sunt impugnare, cuncta diripere, et inaudita mala perpetrare; pro quibus cum crebro a patre correptus fuisset, nec tamen ullatenus a coepta pravitate<sup>64</sup> cessaret, novissime ex praecepto patris ei oculi eruuntur<sup>65</sup>, ut supra meminimus; iusto Dei iudicio lucem exteriori amittens, qui interiori, quae Christus est, a suo pectore effugaverat, in tenebras exteriores missus, qui interioribus sua sponte se tradiderat. Orbatus<sup>66</sup> itaque Hludowicum avunculum<sup>67</sup> suum adiit, miseriarum<sup>68</sup> et calamitatum<sup>69</sup> suarum aerumnas apud eum lugubriter deplorans<sup>70</sup>; ille misericordiae<sup>71</sup> ratione motus, Absternacum<sup>72</sup>, monasterium sancti Willibrordi<sup>73</sup>, ei ad subsidium vitae praesentis concessit, ubi non multo post tempore mortuus est et sepultus.

## 871.

Anno dominicae incarnationis 871. Adrianus<sup>74</sup> papa migravit ad Dominum, et Iohannes summi pontificii culmen<sup>75</sup> adeptus est.

His diebus Adalgisus, dux Beneventanus, Graecorum persuasionibus corruptus, adversus Hludowicum imperatorem manum levavit. Etenim eius hortatu plurimae civitates provinciarum Samnii, Campaniae et Lucaniae a Hludowico recedentes, Graecorum dominationi se subdiderunt. Quibus cognitis, imperator in provincia Samnitica<sup>76</sup> exercitum transfert, petiturus harum provinciarum caput Beneventum<sup>77</sup>, ditissimam et opulentissimam civitatem. Adalgisus adventare exercitum sentiens, timore perterritus ad callida argumenta convertitur, et Benevento egressus imperatori ultro se offert, paratum se esse et semper fuisse ad eius obsequium profecturum, numquam defectoribus se assensum<sup>78</sup> praebuisse iuramento confirmat; deinde muneribus regem sibi

maranam 7. (8). 9—12. a) propter hoc audiret 5. 7. nemo tamen senserit eum propter hoc condoluisse. Per 11. 12. (9. 10.) b) Per idem tempus et reliqua usque in finem anni, in codice 8. anno 875 Adalgisi fugam sequuntur. Per id tempus 5. c) hirmandrude 5a. d. irmandrude 7. 9. irmendruda 10. irmindrude 11. 12. 45 hirmendrude 4. d) perierunt, unus temptare 7. 9—12. e) fratris Bivini deest 1—3. 5. 6. f) buuini 9. buuini 11. 12. g) sedebat deest 2. 5. i) caballum suum secum 5. h) debilitatis 7—12. l) regis filius 4. 6. m) aufugiendo mortis 2. 5. 6. 7. 9—12. n) periculum devitavit 7. 9—12. o) est deinde 5. 7. 9—12. p) abiciens et spernens 7. 9—12. q) a coepta pravitate desisteret cod. S. Godeh. ullatenus accepta pravitas 5. r) oculi eruti sunt 7. s) in tenebras usque tradiderat deest. 4. t) orbatusque 5. ta) miseriarum et deest 4. u) et calamitatum deest 7. 9—12. v) deplorans qui m. 7. 9—12. w) absternacum 3. absternacum 5. absternacum 1. 2. 4. epternacum 7. 9—12. x) willibrordi 1—3. 5. 6. y) mortuus et sepultus 5c. z) pontificii culmen 5. culmen pontificii a) provinciam samnitum 5c. a) peritus harum provinciarum caput beneventum cod. S. Godeh. b) defectoribus assensum 7. 9—12.

59) anno 873. ann. Bertin. 53) Eternach prope Treveros, ubi S. Willibrordus sepultus erat. 55) 64) cf. ann. Bertin. a. 872.

conciat, ac mox in pristinam recipitur gratiam. Imperator in Campaniam et Lucaniam ad civitates quae defecerant copias transponit, quas absque difficultate in deditio- nem recepit, excepto<sup>a</sup> Capuam, quae, quia quadro<sup>b</sup> lapide erat constructa, audaciam repugnandi civibus praebuit. Cingitur<sup>c</sup> itaque obsidione, omnisque aditus intrandi vel exeundi<sup>d</sup> penitus intercluditur, regio<sup>e</sup> in circuitu vastatur, cuncta hostili rapacitate diripi- untur; novissime vites, oliveta<sup>f</sup> et ceterae<sup>g</sup> fructiferae arbores radicibus exciduntur. Capuani, desperatis rebus, episcopum civitatis adeunt, corpus sancti Germani episcopi, cuius animam venerabilis pater Benedictus in sphaera ignea<sup>h</sup> ab angelis in coelum viderat deferri<sup>i</sup>, in feretro levanti, et sic portis apertis supplices castra imperatoris petunt, orantes eiusdem sancti interventu sibi veniam largiri. Augustus, ut totis pietatis visceribus afflue- bat, misericordia motus, erratus atque excessus<sup>k</sup> benigne indulsit, praecepitque exerci- tui ab excidio retrahere manum.<sup>l</sup> Expulsis itaque Graecis, custodes ex numero satelli- tum in civitatibus quas receperat locat, et sic Beneventum<sup>m</sup> proficiscitur, ubi aliquan- tisper decreverat immorari. Exercitus longa civitatum obsidione fatigatus, genitale so- lum coepit suspirare, post emensos labores quietem desiderare<sup>n</sup>, coniugum<sup>o</sup> ac libero- rum dulces amplexus<sup>p</sup> ante oculos mentis reducere<sup>q</sup>, et hac ex causa paulatim cotidie<sup>r</sup> diffluere. Interim Adalgisus<sup>s</sup>, ut erat callidus ingenio, imperatorem alloquitur, cur vires suorum nullis existentibus causis profligaret, cur agros villasque suae ditioni subditas ho- stiliter depopulari permitteret; oporteret, ut et fessis optata quies concederetur<sup>t</sup>, et regio quae iam penitus<sup>u</sup> devastata erat, clementia principis salvaretur. Flexus his suggestionibus, imperator exercitum<sup>v</sup> pro maxima parte absolvit et ad propria redire<sup>w</sup> permisit; ipse cum<sup>x</sup> paucis in eodem loco remanet, nil adversi suspicatus.<sup>y</sup> Adalgisus regem destitutum suorum viribus<sup>z</sup> cernens, iamdudum conceptam iniquitatem parturit, et cum suae conspirationis sectatoribus<sup>aa</sup> palatium, in quo imperator meridie quiescebat, occupare nititur. Rex a strepitu et clamore irruentium excitatus, lecto desilit, arma corripit, et cum perpauca corporis sui custodibus ad ostium domus, turbatus repentina irruptione, procedit, aditumque ferro intercludens, hostem a liminibus arcet. Adalgisus sentiens non sine discrimine ostia domus esse penetranda, ab introitu pedem retrahit, palatium- que flammis iubet exuri. Interea rex dextras<sup>ab</sup> sibi dari petit, pacemque obnixè depo- scit; cui responsum est, non aliter petita impetraturum, nisi prius iureiurando devo- visset, nunquam se diebus vitae suae Beneventi fines intraturum, neque ex calumnia quam tunc patiebatur, vindictam aliquam exacturum. Allatis itaque sanctorum pi- gnoribus, necessitate constrictus sacramentum quod ab eo exigebatur iuravit, statimque postera die a Benevento<sup>ac</sup> exivit.

## 872.

Anno dominicae incarnationis 872. Hlodowicus<sup>55</sup> imperator Romam venit, ibique<sup>55</sup> conventum celebrans, coram summo pontifice multa super Adalgisi tyrannide conque- stus est. Tunc<sup>a</sup> a senatu Romanorum idem Adalgisus tyrannus atque hostis reipubli- cae declaratur, bellum etiam<sup>b</sup> adversus eum decernitur. Iohannes<sup>56</sup> papa<sup>c</sup> imperatorem a iuramento quo se obligaverat, auctoritate Dei et sancti Petri absolvit, adfirmans ni- hil sibi<sup>d</sup> obesse, quod ob mortis periculum evadendum coactus fecerat, nec sacramen- tum esse dicendum, quod contra salutem reipublicae, quamvis cum multis execrationi- bus, fuerit prolatum.<sup>e</sup> His exhortationibus principis animum<sup>f</sup> ad rediviva certamina pro- vocat. Tamen, ne a suis periurus diceretur, nequaquam ipse contra tyrannum procedit,

a) excepta 4. 5c. 8. b) quadrato 2. 3. 5. 6. 7. c) praebuit. circumcingitur obsidione 7. d) vel exeundi deest 5. e) regio deest 5. f) vites et oliveta et 5d. g) oliveta ceteraque 7-12. h) in sphaera ignea 4. 45 7. (8.) 9-12. i) videt deferri 7. 9-12. k) reatus atque excessus 1. erratis atque excessus 5c. l) manum retrahere 7. (8.) 9-12. m) et sic in beneventum 7. 9-12. sic deest 1-3. 5. 6. n) desiderare 5. o) coniugium 5a. p) amplexus 5d. q) revocare 5. r) cotidie paulatim 7-12. s) interea adalgisus 7-12. t) optata concederent 5. concederetur 2. u) quae penes 5d. 7. v) exercitum et pro 5. ex maxima parte 7. ex permaxima parte 4. w) propria repedare 1-3. 5. 6. x) ipse vero cum 7-12. y) nil mali suspicatus 5c 7-12. z) suis viribus destitutum 5c. aa) sectoribus 5. ab) rex indutus 5. b) a benevento postera die 7-12. c) tunc deest 1. 2. 7. d) etiam deest 1. 2. e) iohannes autem papa 7-12. f) sibi deest 5. g) fuerit pro- batum 2. 5. h) animus . . . provocatur 5.

55) Haec anno 873 facta sunt, siquidem Iohannes papa mense demum Decembri anni 872 ordina- tus est.

sed reginam cum exercitu dirigit. Adalgisus certis<sup>a</sup> indiciis colligens, bellum adversum se summis viribus<sup>b</sup> parari, hostemque se ac tyrannum esse denunciatum, suae nequitiae conscius metu percellitur<sup>c</sup>, et spem vitae in fuga ponens, in Corsicam insulam secessit, ibique ad tempus delituit.<sup>d</sup>

## 873.

5 Anno dominicae incarnationis<sup>e</sup> 873. locustarum inaestimabilis multitudo mense Augusto ab oriente veniens, totam pene pervastavit Galliam. Quae maiores erant quam caeterae locustae, habebantque<sup>f</sup> sena alarum remigia, et, mirum dictu<sup>g</sup>, ut castrorum acies distinctis ordinibus per aera ferebantur, vel terrae incumbentes castra metabantur.<sup>h</sup> Duces cum paucis exercitum itinere unius diei praeibant, quasi loca  
10 apta multitudini provisuri. Circa horam nonam, ubi duces pridie venerant, insidebant, nec a loco occupato movebantur, quousque sol suum repraesentaret ortum; tunc per turmas suas proficiscebantur, ut in parvis animalibus disciplinam militarem cerneret. Segetibus vescebantur, quae ab eis ita depastae sunt, ut veluti immani tempestate consumptae viderentur. Spatium diurni itineris quatuor aut quinque milibus<sup>i</sup> extendebatur.  
15 Pervenerunt autem usque ad mare Britannicum superficiem<sup>k</sup> terrae cooperientes, in quo<sup>l</sup>, Deo volente, violento ventorum flatu<sup>m</sup> impulsae, atque in profundum abspostatae dimersae<sup>n</sup> sunt. Aestu vero atque refusione oceani reiectae, litora maritima repleverunt, tantaque congeries facta est, ut ad instar<sup>o</sup> montium cumulae coacervarentur: ex earum<sup>p</sup> foetore ac putredine aer corruptus, diram pestem finitimis generavit,  
20 ex qua multi perierunt.<sup>q</sup>

Per idem tempus Carolus Andegavensem obsidebat urbem. Denique Nordmanni postquam Rodbertum et Ramnulfum, et alios nonnullos<sup>r</sup> generosae stirpis viros, qui patriae terminos armis tuebantur, Deo habitatoribus terrae adversante, occiderunt, cum nemo inveniretur qui eorum violentiae<sup>s</sup> resisteret, sollicitati<sup>t</sup> paucarum civitatum vel regionum direptione, ex praeda singularum<sup>u</sup>, quantae opes universarum essent animo prospicientes, Andegavis civitatem, civibus fuga dilapsis, vacuum reperientes, ingrediuntur; quam cum munitissimam et pro situ loci inexpugnabilem esse vidissent, in laetitiam effusi, hanc suis suorumque copiis tutissimum receptaculum adversus  
25 laetitiam bello gentes fore decernunt. Protinus navibus per Medanam<sup>v</sup> fluvium deductis muroque applicatis, cum<sup>w</sup> mulieribus et parvulis veluti in ea habitaturi intrant, diruta reparant, fossas vallosque<sup>x</sup> renovant, et ex ea prosilientes, repentinis incursionibus<sup>y</sup> circumiacentes regiones devastant. Quod cum Carolo tam perniciose pestis in visceribus regni interclusa nunciata esset, ilico ex omnibus regnis quae suae ditioni parebant, veluti ad commune incendium extinguendum exercitum colligit, atque castris  
30 in circuitu positus, civitatem obsidione cinxit. Et quia Medana fluvius a partibus Britanniae urbis murum adluebat<sup>z</sup>, Salomoni regi Brittonum mandat, ut contractis auxiliis citius adventaret, ut communem hostem communibus viribus expugnarent. Qui, assumptis secum multis Brittonum milibus, super ripam fluminis Medanae tentoria figit.<sup>aa</sup> Igitur ex omnibus partibus urbe obsidione circumdata, multis diebus undique  
35 summa virtute dimicatur, et nova et exquisita machinamentorum genera applicantur; sed conatus regis prosperitatis effectum<sup>ab</sup> non obtinuit, quia et loci facies non facilem praebebat accessum, et paganorum valida manus, quia pro vita res erat, summo resistebat conamine.<sup>ac</sup> Exercitus<sup>ad</sup> immensae multitudinis cum longae obsidionis taedio, fame et gravi pestilentiae morbo attereretur, cernentes Brittones urbem inexpugnabilem, conati sunt fluvium a suo alveo derivare, ut exsiccato naturali meatu, naves  
40

a) deest 9-12. b) visceribus 2. 5. c) metu perterritus 5. d) latuit 5. 7-12. e) incarnationis 874. 1. 2. 3. 5. 8. 9-12. Tota narratio de locustis deest 4. f) habebant 7. 9-12. g) dictu est ut 5. h) metebantur 2. metiebantur 5. i) miliaribus 5. k) br. et superficiem 5c. e. l) quod 1. 5. 5c. e. m) flatu ventorum 7. 9-12. n) demersae 5. 8. o) ut instar 7-12. p) ex qua m. p. deest 7-12. q) nonnullos deest 5. 50 r) inviolentiae 2. s) sollicita 7. t) regionum deceptione 1-3. 5. vel regionem direptionem et ex praeda singula 7. u) muroque applicatis cum deest 1-3. 5. v) vallumque 1. 3. 5c. e. vallesque 7. w) repentinis curcionibus 5c. d. x) abluebat 5. y) fixit 1-3. 5. 6. z) affectum 5a. aa) conamine resistebat 7. a) exercitus vero cum 4. 9-12.

56) Mayenne.

Nordmannorum invadere possent.<sup>a</sup> Coeperunt itaque fossam<sup>b</sup> mirae profunditatis ac latitudinis aperire, quae res tantum formidinis<sup>b</sup> metum Nordmannis ingessit, ut absque dilatione ingentem pecuniam Carolo pollicerentur, si soluta obsidione, eis ex suo regno liberum praeberet egressum. Rex turpi cupiditate superatus, pecuniam recepit, et ab obsidione<sup>c</sup> recedens, hostibus vias<sup>ca</sup> patefecit. Illi consensu navibus, in Ligerim revertuntur, et nequaquam, ut sponderant, ex regno eius recesserunt; sed in eodem loco manentes, multo peiora et immaniora, quam antea fecerant<sup>d</sup>, perpetrarunt.<sup>e</sup>

## 874.

Anno dominicae incarnationis 874. Hludovicus imperator, qui Italiae regnum regebat, moritur.<sup>57</sup> Fuit vero iste princeps pius et misericors, iustitiae deditus, simplicitate purus, ecclesiarum Dei<sup>f</sup> defensor, orphanorum et pupillorum pater, elemosynarum largus largitor, servis Dei humiliter se submitbens<sup>g</sup>, ut iustitia eius maneret in seculum<sup>h</sup> et cornu eius exaltaretur in gloria.<sup>i</sup>

Eodem anno Salomon, rex Brittonum, a Pasquitano<sup>k</sup> et Vurfando<sup>l</sup>, ducibus suis, dolo interficitur; post cuius mortem cum hii duo regnum eius inter se dividere vellet, sed in divisione dissentirent, eo quod maxima pars Pasquitani partibus faveret, 15 bellum ab utrisque summis viribus instauratur. Pasquitanus, quanquam maiore multitudine abundaret, Nordmannorum tamen auxilia pecunia conducit, eaque ad supplementum virium suo exercitui miscet, et mox contra aemulum ad pugnam proficiscitur. Vurfandi satellites<sup>m</sup> videntes vires regni ad Pasquitanum concessisse, coeperunt ab eo diffugere, ut vix mille cum eo in acie remaneret, qui et ipsi coeperunt suadere, 20 ut secederet<sup>n</sup> mortisque periculum declinaret; se cum paucis innumeram multitudinem sustinere non posse. Ad haec ille respondit: *Absit, inquit, optimi commilitones, ut hodie faciam quod nunquam feci, scilicet ut inimicis meis terga vertam, et gloria<sup>o</sup> nominis nostri infametur. Melius est<sup>p</sup> nobiliter mori, quam ignominia vitam servare; nec diffidendum de victoria; fortunae vires cum hostibus experiamur. Ne 25 que enim salus est in multitudine, sed potius in Deo.* Huiusmodi exhortationibus animatis sociis<sup>q</sup>, super triginta et eo amplius, ut ferunt<sup>r</sup>, adversariorum milia irrumpit; clamor in coelum tollitur, pugna summa virtute conseritur. Vurfandus cum suis<sup>s</sup> confertissimam<sup>t</sup> hostium aciem irrumpit, et veluti herba pratorum recisa ante acumen falcis cadit, et uberrimae segetes, procella tempestatis desaevientem<sup>v</sup>, prosternuntur, 30 ita ferro caedit sternitque omnia. Raro in illo<sup>w</sup> regno in ullo proelio tantum sanguinis fusus est. Pasquitanus, ut mactari suos more pecudum vidit, cum paucis, quos gladius necdum consumpserat, fugit. Porro Nordmanni qui in auxilium fuerant convocati, monasterium sancti Melani<sup>x</sup> episcopi ingressi sunt, ibique se more solito communiunt, et succedente nocte fuga dilapsi, ad naves revertuntur. Fuit vero gestum 35 hoc proelium in campis iuxta civitatem Redonis.<sup>y</sup> 58 Erat hic Vurfandus genere inter suos clarus, sed virtutum experimentis<sup>z</sup> nobilitate clarior, quae tanta fuit in illo<sup>aa</sup>, ut animi magnitudine viriumque gloria inter suos, ut diximus, nulli videretur<sup>ab</sup> esse secundus; ad cuius audaciam mentisque constantiam demonstrandam unum e multis ponere placuit. Nam Salomon<sup>ac</sup> rex cum<sup>ad</sup> hyemis tempore aliquando contra Nordman- 40 nos castra posuisset, ut ab eorum incursione fines regni sui tueretur<sup>ae</sup>, ibique multis diebus resideret, quadam die cum sermo inter socios teneretur de audacia et duricia Nordmannorum, praedictus<sup>af</sup> Vurfandus se<sup>ag</sup> ultra vires praesumens arroganter iactavit, si rex cum exercitu recederet, se tantummodo audere cum suis in eodem loco rema-

a) invadere non possent 5c. b) tantae formidinis 1-5. c) et obsidione 7-12. ca) viam 4. 5. d) fecerant fecerunt 4. fecerunt 5. 7. 9-12. e) perpetrarunt deest 5. 7. f) deest 5. g) servorum dei humilis servitor 1-3. 5. h) seculum seculi 5. i) exaltaretur in secula 7. 9-12. k) parquitano et partiquano 7. partiquano 8-12. constant. l) wurfando constant. 11. 12. m) vurfandi milites vid. 6. n) secederent declinarent 5. o) vertam ut gloria 5c. e. p) deest 1. 2. 5. 6. q) animati socii 5c. e. animarum socii 5a. d. r) ut referunt 6. s) irraunt 4. 5. t) suis in c. 3. 5c. d. u) consertissimam 5d. v) saeviente 4. w) ullo 50 1-3. 6. x) melanii 7-12. menelai cod. S. Godeh. y) rodonis 2. 5. z) experimentis deest 3. experimentis et n. 4. 5. aa) in illo fuit 4. ab) videretur 2. 5a. d. b) nam cum salomon r. h. 5. 8. c) cum deest 1. 2. 7. d) sui tueretur praedictus vurfandus 4. e) deest 5. f) deest 6.

57) obiit anno sequenti. 58) Rennes.

nere, et tribus diebus post discessum<sup>a</sup> regis immorari. Distabant vero castra Brittonum a Nordmannorum classe tantum octo milibus.<sup>b</sup> Nuntiata sunt verba quae Vurfandus quasi leviter protulerat, nescio a quo, Hastingo, duci paganorum.<sup>c</sup> Non multo post interiecto tempore, datis<sup>d</sup> quingentis vaccis, Salomon pacem cum Nordmannis fecit, et acceptis obsidibus cum redire in regnum disponeret, legatus Hastingi eum taliter alloquitur: *Nuntiatum est Domino meo, te tantum virum habere, qui se iacet, quod, te recedente, solus<sup>e</sup> cum suis hoc in loco audeat remanere. Si ergo tantus est quantus sibi videtur, incunctanter remaneat, quia dominus meus vult eum videre, audacisque viri desiderat notitiam habere.* Interrogatus autem Vurfandus a rege,<sup>f</sup> utrum tale aliquid professus esset, respondit se talia dixisse, et haec eadem factis velle<sup>g</sup> probare; protinusque licentiam ibi remanendi petit. Cum a principe obiurgaretur<sup>h</sup>, cur tam fatua obstinatione detentus, pro verbis inaniter in ventum<sup>i</sup> prolatis vellet mori suosque morti tradere, nullatenus acquievit, asserens, nisi remanendi<sup>k</sup> licentiam daret, nequaquam illi fidelis in reliquum foret. Sed cum Salomon inrevocabilem<sup>l</sup> eius animum perspexisset, dare ei solatium ex suis satellitibus voluit, quod renuit suscipere, affirmans, si alios quam suos secum haberet, iam non essent vera quae sponderat. Rex cum omnibus copiis in regnum recessit, et Vurfandus in eodem loco cum ducentis fere<sup>m</sup> viris remansit, ibique quinque diebus expectavit. Sexta nocte Hastingus quendam captivum absolvit a vinculis<sup>n</sup>, et eum ad Vurfandum direxit, mandans ut sibi ad vadum cuiusdam torrentis inter tertiam et secundam<sup>o</sup> supervenientis diei horam<sup>p</sup> occurreret, ut mutuis colloquiis fruerentur. Qui nihil cunctatus, arma corripere sociis imperat, et ad conductum locum absque mora pergit, prospiciensque vadum torrentis inter suos et adversarios quasi limitem fore, nullo modo ibi consistere voluit, sed transvadato gurgite ultro obviam hostibus procedit. Nordmanni admirantes animositatem et audaciam<sup>q</sup> viri, ab eo declinaverunt, nec eum bello lacessere<sup>r</sup> ausi sunt. Ille autem usque<sup>s</sup> ad horam sextam<sup>t</sup> intrepidus expectans, cum neminem adversae partis<sup>u</sup> venire cerneret, cum suis ad propria reversus est. Nec illi animus minus in mortem invictus quam in hostem fuit. Denique post peractam victoriam morbo gravatus<sup>v</sup> ad extremum deducitur; cuius invaletudinem<sup>w</sup> cum persensisset Pasquitanus, resumtis viribus fautores<sup>x</sup> eius bello aggreditur. Qui timore<sup>y</sup> perterriti<sup>z</sup> ad duces confugiunt, et cum lachrymis ei minas Pasquitani aperiunt, petentes contra imminens periculum consilium. At ille hortatur, ut adversus hostem audacter<sup>aa</sup> procedant suum vexillum ferentes, polliceturque victoriam. Qui cum respondissent, sine eius praesentia non auctere cum adversariis congregari, spiritum qui una cum viribus corporis iam pene effugerat resumens, quia nec pedibus neque<sup>ab</sup> equo poterat ire, iubet se in lecto portari, et ante aciem inimicorum exponi, et sic subire certamen. Quod cum satellites fecissent<sup>ac</sup>, mox hostes in fugam versi sunt. Patrata victoria, eum cum reportare vellent domum, inter manus militum spiritum, qui tantummodo in pectore palpitabat, exhalavit. Paucis autem interpositis diebus Pasquitanus et ipse defunctus est. Post horum duorum continuas mortes Iudicheil<sup>ad</sup>, ex filia Herispoi<sup>ae</sup> regis natus, et Alanus, frater memorati Pasquitani, Britanniam inter se partiti sunt; inter quos etiam multa iurgia et bella fuerunt. Sed Iudicheile<sup>ae</sup> in proelio, quod contra Nordmannos magis audacter quam provide gesserat, interempto, in ditione<sup>af</sup> Alani omnis Britannia<sup>ag</sup> concessit, qui et hanc strenue hactenus gubernat.<sup>ah</sup>

<sup>ai</sup> Eodem anno<sup>ai</sup> Carolus Romam perrexit, et datis apostolico Iohanni<sup>aj</sup> et Romanis magnis muneribus, imperator creatur.

a) decessum 3. 5. 7. discessum 2. excessum 9—12. b) miliaribus 5. c) paganorum duci 4. 7—12. d) datisque 5. e) solis cum suis 1. f) eadem facere velle 1—3. 5. g) obiurgatus 5. h) proverbii inaniter inventum 5. i) manendi 6—12. k) salomon irrationabilem codex S. Godehardi. l) ducentis ferme 7. m) absolutum a vinculis ad 7. n) tertiam secundamque 1. o) horas 5. 6. p) animositatem atque audaciam 7—12. q) bello lacessere 5. r) ille usque 4. 7—12. s) sextam ad horam 1. usque sextam horam 7. 9—12. t) neminem advenire contrariae partis 7. u) morbo graviter 4. 5. v) valetudinem 1—5. 5c. e. w) porterriti timore 1—3. 5. x) audacter deest 1—3. y) nec 4. 7—12. z) fecissent eius 5c. d. e. aa) iudicheil 1. 3. iudicheil 5. indichel 8. ab) herispoi 1. 3. herispon 5. ac) iudicheilo 1. 3. indicheile 5. vidicheile 8. ad) iudicheil 7. ae) ditionem 4. 5. af) brittonia 7. ag) iohanne 1. 9.

59) obiit anno 907. 60) Carolus statim Hludowico imperatore defuncto anno 875 Romam ivit, et die natalis Domini coronatus est.

## 876.

Anno dominicae incarnationis 876. Hludowicus rex apud Franconofurt palatium diem clausit extremum 5. Kalendas Septembris, sepultusque est in monasterio sancti Nazarii, quod Lorasham nuncupatur. Fuit autem iste princeps christianissimus, fide catholicus, non solum secularibus, verum etiam ecclesiasticis disciplinis sufficienter instructus; quae religionis sunt, quae pacis, quae iustitiae, ardentissimus executor. Ingenio callidissimus, consilio providentissimus, in dandis sive subtrahendis publicis dignitatibus discretionis moderamine temperatus: in proeliis victoriosissimus, armorum quam convivorum apparatus studiosior, cui maximae opes erant instrumenta bellica, plus diligens ferri rigorem quam auri fulgorem. Apud quem nemo inutilis valuit, in cuius oculis perraro utilis displicuit, quem nemo muneribus corrumpere potuit, apud quem nullus per pecuniam ecclesiasticam sive mundanam dignitatem obtinuit, sed magis ecclesiasticam probis moribus et sancta conversatione, mundanam devoto servitio et sincera fidelitate. Habuit autem hic gloriosissimus rex, cuius memoria in benedictione est, reginam nomine Hemmam sibi in matrimonium iunctam, quae nobilis genere fuit, sed, quod magis laudandum, nobilitate mentis multo praestantior; ex qua tres filios suscepit excellentissimae indolis, videlicet Carlomannum, Hludowicum et Carolum, qui felici sorte post decessum patris imperii moderati sunt gubernacula.

Carolus, audito quod frater a seculo recessisset, nimia, ut aiunt, exultatione perfusus est, arbitratus portionem regni Hlotharii quam idem frater tenuerat, in suos libitos concessuram. Exercitum ergo quanta potuit celeritate adunavit, et cum omnibus viribus regnum ingressus, ad Aquis palatium venit; ubi paucis diebus moratus, Coloniam profectus est.

Dum haec aguntur in memorato regno, Carlomannus, primogenitus Hludowici, Italiae fines intraverat, cupiens eam paterno suoque subiugare dominatu. Siquidem Hludowicus imperator iam, ut diximus, ab hac luce subtractus fuerat, et Carolus imperatoris nomen reportans ex Italia recesserat; Carolus vero, frater eius, in Alamannia morabatur. Porro Hludowicus, qui ad patris obitum fuerat funerisque eius obsequia condigno honore celebraverat, apud Franconofurt, principalem sedem orientalis regni, residebat; cui cum nunciatum esset, quod Carolus, avunculus eius, iam regni paterni terminis occupatis, circa Rheni fluenta castra posuisset, nimio furore accenditur, statimque legatos ad eum dirigit, orans ut memor esset germanitatis atque consanguinitatis, memor esset nominis domini nostri Iesu Christi, cuius mentionem coram nullis testibus facientes ipse et frater, quando regnum inter se dividerunt, terribili essent alternam pacem adinvicem pacto polliciti, et pertimescens tantum nomen vanum accipere, redderet Domino iuramenta sua, foedus quod ad alterutrum pepigerant inviolabile maneret; parceret gladio, et humanum fundere sanguinem tam dira cupiditate infectus formidolosius exhorresceret; foret sua sorte contentus, et funiculo haereditatis divinitus sibi collato pacifice frueretur, aliena iura non invadens, non subtrahens, non perturbans; non esset in tanto viro vanae gloriae typhus, non supercilii fastus, non alterius usurpandi terminos ambitio; sed iustitia, caritas et concordia regnaret, ac summum pax inter illum et nepotes teneret omnino fastigium. Sed huiusmodi monita Carolus sprexit, asserens se cum fratre non cum nepotibus pepigisse. Interim Hludowicus exercitum ex Saxonia, Thuringia et orientali Francia congregat, et ut in filio non tantum paternos vultus, quantum animi subtilitatem artiumque ingenia recognoscere, castra e regione Coloniae contra castra Caroli super ripam fluminis magno apparatu collocat, ipse autem cum omni hostili virtute inter Con-

\* par-  
trius  
3. 4. 8.

a) A. d. i. 877. 3. 886. 5d. 9-12. b) sepultus 1-3. 5. 6. c) lorasham 1. 2. lorasham 3. d) deest 3. e) ingenio perprudens cod. S. Godeh. f) proelio 1-3. 5. g) fulgorem apud quem nemo muneribus 7. h) ecclesiasticam usque ecclesiasticam deest 7. i) magis ecclesiam 2. 5. 6. k) mundana 2. 5. 6. l) matrimonio 7. 50 m) nobili g. 7. n) decessum 1. o) deest 7. p) Carolus autem audito 6. q) in suos libitos 7. cod. S. Godeh. in suos liberos 1. 3. 5. 6. r) cum 1. 2. s) carolomannus 5. constanter. t) intravit 1-3. u) excesserat 1. 2. 4. 5. 7. 8-10. 12. v) rhenum fluvium 5. wa) consang. memor esset iuramenti quod fratri suo fecerat; contentus foret funiculo etc. 4. w) nomen tantum 7. 9-12. x) quod alterutrum 5a. d. quod uterque pepigerat 5c. e. y) collato, et aliena non invaderet, sed iustitia caritas et concordia inter illum et nepotes summum teneret fastigium 4. z) gloriae typhus 8-12. g. triumphus 7. typhus reliqui. \*) pacis 5. a) huius commodi 5. b) thuringa 7. c) filio tantum 5. d) recognoscere 5d. e) omni deest 5.

fluentes et Andrenacum Rheum transit. Nec defuit, qui ad aures Caroli perferret, nepotem cum omnibus copiis Rhenum transisse. Tunc primum animadvertit Carolus, se a castris Hludowici esse illum. Movit ergo absque mora exercitum, et cum quinquaginta et eo amplius, ut ferunt, milibus in pago Meginese non longe ab Andrenaco castello adversus eum ad pugnam procedit; sed non salvatur rex in multa virtute, fallax enim equus ad salutem. Siquidem inito certamine Reginarius comes, qui regium vexillum ferebat, primo impetu extinguitur; confertissimae acies Hludowici a sociis irrumpuntur, et sicut ignis in stipula immisus furit et in momento cuncta devorat, ita vires adversariorum ferro conterunt, terrae prosternunt. Exercitus Caroli graviter caesus terga vertit, et Hludowici victoria fuit. Carolus videns suos fugere, et ipse fuga vitam servavit, sero secum revolvens, quanti discriminis sit, aequitatis iura divinarum humanarumque legum institutionibus roborata immoderatae cupiditatis ambitione violari velle. Acta est autem haec strages 8. Idus Octobris. Post haec convenerunt tres supradicti fratres in loco qui dicitur Suallifelt, et ibi diviserunt paternum regnum. Carlomannus sortitus est Baioariam, Pannoniam et Carnutum, quod corrupte Carantanum dicitur, nec non et regna Sclavorum, Behemensium et Marahensium; Hludowicus orientalem Franciam, Thuringiam, Saxoniam, Fresiam, et partem regni Hlotharii: porro Carolo Alamannia in partem cessit et aliquae civitates ex regno Hlotharii.

## 877.

Anno dominicae incarnationis 877. Carolus senior Romam secundo profectus est, ubi iampridem imperatoris nomen a praesule sedis apostolicae Iohanne ingenti pretio emerat; regnumque Italiae magis in transeundo vidit, quam fruendo potitus est. Ab urbe Roma in Langobardiam reversus, Bosoni, germano Richildis reginae, Hirmingardem, filiam Hludowici imperatoris, in matrimonium iungit. Dies nuptiarum tanto apparatu tantaque ludorum magnificentia celebratus est, ut huius celebritatis gaudia modum excessisse ferantur. Dedit insuper eidem Bosoni Provinciam, et corona in vertice capitis imposita, eum regem appellari iussit, ut more praeorum imperatorum regibus videretur dominari. Evolutis deinde paucis diebus, Papiam ingreditur; in qua cum in disponendis publicarum rerum negotiis animum intenderet, repente nuntiatum est ei, Carlomannum cum ingenti armorum multitudine Langobardorum terminos introisse. Mox pavore solutus, Ticinum, Padumque transit, et summo annis in Gallias repedare contendit. Sed priusquam Alpium praecinentia iuga angustaque itinera attingeret, aegritudine pulsatur; quam protinus mors subsecuta, finem vitae imposuit. Est aut fama, quod a quodam Iudaeo, qui vocabatur Sedechias, poculum mortis ei propinatum sit, qui ei familiariter adhaerebat, eo quod in medendis corporum passionibus singularem experientiam habere diceretur; porro hic sycophanta erat, et magicis praestigiiis incantationibusque mentes hominum deludebat. Obiit vero pridie Nonas Octobris. Corpus eius levatum in feretro, a suis extra Italiam deportatur; sed quia foetor intolerabilis ex putredine cadaveris haurientes gravabat, compulsi sunt illud terrae commendare. Post aliquantos annos ossa eius translata sunt, et Parisius in monasterio sancti Dionysii honorifice sepulta. Cui successit in regnum filius Hludowicus.

a) confluentes et arduennam 5. b) transit 5. c) nec fuit 7. d) ita 6. vero reliqui praeter 5d. in quo coniuncto desideratur. e) exercitum cum 5. f) andrenaco 5. g) salvatur ex multa 5. h) stipulam 3. 5. i) immisus fuerit 2. 5a. d. k) conterunt et terrae 5c. e. 1. 3. l) conteruntur. . . prosternantur 6. m) violare 4. 5. n) cum venerunt 5. o) suallifelt ibi 5c. d. salevelt 11. 12. suallivelt 4. 7. 8. suallivent 9. 10. p) karantum 11. 12. carantum 8. q) et marahensium deest 1. 3. r) frisiarum 5c. e. 2. 3. 7. 9-12. s) carolus alamanniam et aliquas civitates 5. (aliquot) 1-3. in parte 4. t) roma in barcham 1. 2. r. in bracham 3. u) bosoni 2. u) rihhilae 7. bosoni germanichildis reginae 1. bosoni germanichildis r. 2. 5. bosoni germani richildis r. 3. et cod. Frising. ua) iunxit 6. v) coronam 1. 4. 9-12. w) ab urbe roma usque dominari deest 6. x) cum disponendis 1. 2. 5. y) repentine 1. 2. 5. 6. z) lang. ditionem 1. 5. lang. regna 3. a) ticianum 2. 7. 8. titium 9-12. a) subsecuta est nonnulli cod. b) iudaeo sedechias qui vocatur 7. c) hic sicarius plane erat 5. hic sicca planta erat 2. cod. S. Godeh. hic sicopanta erat 7. hic sicut probatus erat 9-12. d) obiit vera non. oct. 4. e) levatum est in 3. 5. f) compulsi illud t. mandare 5.

55 6a) Andrenacum, in medio fere pago Meginese. dipl. Rheno-Mosellano T. II. 6a) pagus ad si situm. cf. mappam in D. Guntheri codice fluvium Alconam, in quo Carolus M. fossam

## 878.

Anno dominicae incarnationis 878. eclipsis lunae magna facta est mense Octobrio, die 15.<sup>a</sup> Item eodem mense eclipsis solis accidit, die 29.<sup>a</sup> circa horam nonam.

Paucis interiectis diebus<sup>63</sup>, Hludowicus rex, filius Caroli, qui Balbus appellabatur, eo quod impeditioris et tradioris esset eloquii, ab hac luce subtractus est. Fuit vero iste princeps vir simplex ac mitis, pacis, iustitiae et religionis amator. Habuit autem, cum adhuc iuvenilis aetatis flore polleret, quandam nobilem puellam nomine Ansgard sibi coniugii foedere copulatam, ex qua duos liberos suscepit elegantis formae ac ingentis animi virtute praestantes: horum unus Hludowicus, alter Carlomannus vocabatur. Sed quia hanc sine genitoris conscientia et voluntatis consensu suis amplexibus sociaverat, ab ipso patre ei postmodum<sup>64</sup> est interdicta, et interposito iurisiurandi sacramento, ab eius<sup>65</sup> consortio in perpetuum separata. Tradita est autem eidem ab eodem patre Adalheidis<sup>66</sup> in matrimonium, quam gravidam ex se reliquit idem rex cum obiret; quae tempore pariendi expleto, enixa est puerum, cui nomen avi imposuit, eumque Carolum vocitari fecit.

## 879.

Anno dominicae incarnationis 879.<sup>67</sup> Boso<sup>68</sup> de quo paulo superius mentionem fecimus, audita morte Hludowici, a Provincia egreditur, totamque Burgundiam occupare nititur. Denique nonnullos episcopos partim minis partim suasionibus in societas foedera colligit, et Lugdunum ingressus, ab Aureliano, eiusdem urbis metropolitano, et aliis pontificibus in regem super praefatum Burgundiae regnum inungitur, pro nihilo ducens adolescentes filios Hludowici, et velut degeneres despiciens, eo quod iussu Caroli eorum genitrix sprete atque repudiata fuerit. Quae res illi magis<sup>69</sup> attulit continuum cladum<sup>70</sup> ac periculorum dispendium, quam gloriae et dignitatis emolumentum. Siquidem iam dicti adolescentes, Hludowicus et Carlomannus, industria ac studio Hugonis abbatis et aliorum procerum in regnum sublimati sunt<sup>71</sup>, et eundem Bosonem diebus vitae suae omni instantia sunt persecuti. Nec solum illi, verum etiam alii<sup>72</sup> reges Francorum per succedentia tempora adeo graviter nomen eius<sup>73</sup> tulerunt atque exosum habuerunt, ut inreperabili eius deiectione et mortis exitio non modo principes ac duces, sed etiam eorum satellites, sacramentis et execrationibus obligarentur. Fuit autem tam perspicacis ingenii, ut cum a multis, ut dictum est, regibus et regnis<sup>74</sup> assidue insectatus sit, a nullo tamen aut capi aut circumveniri aliquando potuerit; tantae moderationis, ut cum sibi faventes proscriptionibus damnarentur bonisque omnibus privarentur, nunquam insidiis suorum militum fuerit petitus neque fraude proditus, cum utrumque hostes saepe tentassent.<sup>75</sup>

Per idem<sup>76</sup> tempus Hludowicus qui Austrasiis imperabat, cognita morte aequivoci sui, regnum illius invadere disposuit<sup>77</sup>, et transvadata Mosa imperii fines occupavit. Cui occurrerunt<sup>78</sup> duo memorati fratres<sup>79</sup> cum valida manu; sed intercurrentibus vicissim legationibus, nequaquam pugna committitur, sed pax roboratur. Adolescentes, quippe ut<sup>80</sup> foederatus ab eis recederet Hludowicus, portionem regni Hlotharii, quam avus paterque tenuerat, ex integro illi concesserunt, addita insuper Atrabatis abbatia sancti Vedasti. Facta itaque pactione datisque sacramentis, cum in regnum idem<sup>81</sup> rex reverteretur<sup>82</sup>, repente obviam habuit Nordmannorum innumeram multitudinem, iuxta Carbonariam<sup>83</sup>, in loco qui vocatur Thimium<sup>84</sup> cum ingenti praeda ad classem repe-

a) die 15. 4. b) 28. 5d. c) puellam nobilem 4. 5. d) postmodum ei 7-12. e) deest 5. ea) ab eis 2. f) ad-  
 heleidis 4. adalheidis 5c. c. 8. adaltheidis 1. 2. adaltheid 3. adaltheidis 7. g) DCCCXXVIII. 6. h) Boso  
 etc. usque hostes saepe tentassent deest 4. i) bos de cuius 7. h) metropolitano 5. l) res obtulit illi magis c. 45  
 1-3. 5. m) continuum clam odium 5. cladium 2. n) sublimatorum et 5. na) deest 3. o) adeo eius nomen  
 graviter 7. 9-12. a. n. e. g. 8. p) multis sicut dictum 3. q) et regnis deest 3. cod. S. Godeh. r) saepe certas-  
 sent 2. 5. cum utrorumque hostes saepe inter se docerassent 3. cod. S. Godeh. s) Per id 5. t) disponit 7-12.  
 u) concurrerunt 2. v) fratres memorati 7-12. w) quo impetu f. 5. x) in regnum cum idem 7. 9-12.  
 y) carbonariam 1. 2. carbonaria 7. z) thimium 5. thimium 2. cod. S. Godeh. thurium 7. thimum 4. 8. 9. 10. 50  
 timium 11. 12.

duxerat, maioris pagi Retiensis pars. 63) cf. ann. Bertin. a. 879. 64) cf. ann. Fuld. a. 880.  
 65) Thuin ad Sabim.

dantem, cum quibus absque mora confligit, et Deo propitiante maximam ex eis partem gladio prostravit. Reliqui fuga dilapsi, in supradictum fiscum regium se communiunt, ubi Hugo<sup>d</sup>, filius regis ex pellice natus, cum incautus<sup>e</sup> dimicaret, graviter vulneratus, ad hostibus rapitur, et inter manus adversariorum animam reddidit.<sup>f</sup> Rex existimans, quod adhuc filius vivus ab inimicis servaretur, exercitum<sup>g</sup> ab impugnationis infestatione iubet cessare, ut quocumque pacto illum incolumem recipere posset. Interea nox superveniens<sup>h</sup>, regem cum suis redire ad castra compulsi. Nordmanni cadavera suorum flammis exurentes, noctu diffugiunt, et ad classem dirigunt gressum. Rex diluculo surgens, cum filium extinctum reperisset, nimio dolore afficitur; corpus eius in loco compositum<sup>i</sup> ad Loreshaim<sup>k</sup> monasterium imperat deferri, ibique tumulari.

## 880.

Anno dominicae incarnationis 880. Carlomannus rex paralyti dissolutus, diem clausit extremum 7. Nonas Aprilis, sepultusque est cum debito honore in Baioaria<sup>l</sup>, in loco qui dicitur Hodingas.<sup>m</sup> Fuit vero iste praecellentissimus rex litteris eruditus, christianae religioni deditus, iustus, pacificus, et omni morum honestate decoratus; pulchritudo eius corporis insignis, vires quoque in homine admirabiles fuere; nec inferior animi magnitudine.<sup>n</sup> Plurima quippe<sup>o</sup> bella cum patre, pluriora sine patre, in regnis Sclavorum gessit, semperque victoriae triumphum reportavit; terminos imperii sui ampliando ferro dilatavit; suis mitis, hostibus terribilis apparuit; alioquo blandus, humilitate ornatus, in ordinandis regni negotiis singulari solertia praeditus, sic prorsus, ut nihil ei<sup>p</sup> deesse regiae maiestatis competens<sup>q</sup> videretur.

Huic ex legitimo matrimonio non est nata soboles propter infocunditatem coniugis, sed ex quadam nobili femina filium elegantissimae speciei suscepit, quem Arnolfum<sup>r</sup> nominari iussit, ob recordationem reverendissimi Arnolphi, Mettensis ecclesiae episcopi, de cuius sancto germine sua aliorumque regum<sup>s</sup> Francorum prosapia pullulaverat; quod<sup>t</sup> non casu accidisse, sed quodam praesagio portentoque futurorum acitatum<sup>u</sup> videtur. Siquidem ab illo genealogia<sup>v</sup> regum coelitus provisa per intervalla temporum secundis incrementorum successibus<sup>w</sup> coepit exuberare, quousque in magno Carolo summum imperii fastigium non solum Francorum, verum etiam diversarum gentium regnorumque obtineret. Post cuius decessum<sup>x</sup>, variante fortuna, rerum gloria quae supra vota fluxerat, eodem quo accesserat modo coepit paulatim diffluere, donec deficientibus non modo regnis, sed etiam ipsa regia stirpe partim immatura aetate pereunte, partim sterilitate coniugum<sup>y</sup> marcescente, hic solus de tam numerosa regum posteritate idoneus inveniretur, qui imperii Francorum scepra susciperet; quod in subsequentibus suo in loco<sup>z</sup> lucidius apparebit.

Hludowicus, comperio<sup>a</sup> quod frater eius<sup>b</sup> obiisset, Baioariam ingressus Reganaburch<sup>c</sup> venit, ubi omnes optimates regni ad eum confluentes, eius ditioni se subdiderunt. Concessit autem idem rex Arnolfo Carantanum<sup>d</sup>, quod ei pater iam pridem concesserat, in quo situm est castrum munitissimum, quod Mosaburch<sup>e</sup> nuncupatur, eo quod palude impenetrabili locus vallatus, difficillimum adeuntibus praebeat accessum.

a) reliqui in fugam 1—3. b) supradictum deest 5. c) in supradicto fisco regio 1. 3. d) hug 3. e) incautus 6. f) inter adversariorum arma recidit 5. g) exercitus 2. 5. h) nox desuper veniens 1—3. 5. i) in loco compositum 1—3. 5. 6. k) lorsheym 5. lorasam 3. cod. S. Godeh. loresham 4. l) baioariam 1. m) hodingas 7—12. n) decorus 6. o) magnitudine. Permulta . . . plurima sine 5. p) quoque 6. q) sic ut prorsus ei nihil deesse in regiae maiestatis competentia videretur 5. r) in regiae maiestatis competentia 4. ra) arnolphum 5. ita constanter. arnolphum 4. arnulfum 8. s) aliorumque germinum cod. S. Godeh. aliorumque germanorum francorum 1. 5. aliorumque germanum francorum 2. t) quod non usque coniugum marcescente deest 8. u) actum 7. v) siquidem genealogia 1—3. 5. 7. w) successibus 5. x) cuius mortem 2. y) fortuna recessit gloria . . . eodemque quomodo accesserat cepit 7. 9—12. z) coniugium 5c. a) suo loco 6. a) Hludowicus comperio usque gloria imperator creatus est deest 7. b) deest 4. 5. 6. 8—12. c) ratiobanam 5. 6. d) carantanum 5. e) mosburh 1. mosburch 2. 3. mosburgk 5. mosaburh 8. mosaburi 10. mosaburc 11. 12.

66) Alten-Oettingen ad Oenum. 67) Erat par- feriori, miliario Germanico a Klagenfurto re-  
roechia et castrum antiquum in Karinthia in- motum, non longe a lacu Klagenfurtensi.

## 881.

Anno dominicae incarnationis 881. Carolus de Alamannia egressus, Langobardorum fines occupavit, ac in paucis diebus totam Italiam in deditioem accepit; et Romam perveniens, a praesule apostolicae sedis Iohanne, et senatu Romanorum favorabiliter exceptus, cum magna gloria imperator creatus est.

Per idem tempus Nordmannorum classis Wal<sup>b</sup> fluvium ingressa, Niumaga<sup>c</sup> palatium regio applicuit, ibique castra posuit. Quod factum cum ad notitiam Hludowici perlatum esset<sup>d</sup>, absque dilatione cum exercitu venit, et munitionem obsidione clausit. Conserto nonnullis diebus certamine, non adeo praevaluit, quia palatium ingentis magnitudinis mirique operis hostibus tutissimum praebebat receptaculum. In qua congressione captus est ab adversariis<sup>e</sup> Eberhardus<sup>f</sup> Saxo<sup>g</sup>, filius Meginhardi<sup>h</sup> comitis, et captivus ductus<sup>i</sup>; quem postea<sup>k</sup> mater Evesa<sup>l</sup> magno pretio dato incolumem recepit. Postremo rex, accepta pollicitatione, quod si ab obsidione cessaret, Nordmanni continuo regno<sup>m</sup> eius decederent, cum omnibus copiis recessit. Illo recedente, pagani palatium una cum munitione exurentes flammis<sup>n</sup>, navibus ascensis<sup>o</sup>, hostia Rheni repetunt.

Item eodem anno mense Novembrio duo reges Nordmannorum, Godefridus et Sigifridus<sup>p</sup>, cum inestimabili multitudine peditum et equitum conederunt in loco qui dicitur Ahslon<sup>q</sup><sup>68</sup>, iuxta Mosam.<sup>r</sup> Et primo quidem impetu finitima loca depopulantes, Leodium civitatem, Traiectum<sup>s</sup> castrum, Tungrensem urbem incendio cremant; secunda incursione Ribuariorum finibus effusi<sup>t</sup>, caedibus, rapinis ac incendiis cuncta<sup>u</sup> devastant, Coloniam Agrippinam, Bunnam<sup>v</sup><sup>69</sup> civitates cum adiacentibus castellis, scilicet Tulpiacum<sup>w</sup>, Iuliacum<sup>x</sup> et Niusa, igne<sup>y</sup> comburunt; post haec Aquis palatium<sup>z</sup>, Indam, Malmundarias et Stabulaus<sup>aa</sup> monasteria in favillam redigunt.

## 882.

Anno dominicae incarnationis 882. Arduennam percurrentes, Prumiam monasterium ingrediuntur ipso die epiphaniae Domini, ubi triduo commorantes, omnem in circuitu regionem depopulati sunt. In quo loco innumera multitudo peditum ex agris<sup>ab</sup> et villis in unum agmen conglobata, eos quasi pugnatura<sup>ac</sup> aggreditur. Sed Nordmanni cernentes ignobile vulgus non tantum inerme<sup>ad</sup>, quantum disciplina militari<sup>ae</sup> nudatum, super eos cum clamore irrunt, tantaque caede prosternunt, ut bruta animalia, non homines mactari viderentur. His itaque patris, onerati praeda ad castra redeunt. Illis discedentibus, ignis qui in diversis habitaculis accensus remanserat, cum nullus esset qui eum extingueret<sup>af</sup>, monasterium consumpsit.

Dum haec aguntur, Hludowicus rex morbo gravatus, apud Franconofurt moritur 13. Kal. Sept.<sup>ag</sup> sepultusque est iuxta patrem in Lorasham<sup>ah</sup> coenobio.<sup>ai</sup> Habuit autem Liutgardam<sup>aj</sup> reginam in matrimonium copulatam, ex qua filium unicum suscepit, quem nomine suo Hludowicum appellavit. Sed cum<sup>ak</sup>, ut pramisimus, post obitum<sup>al</sup> fratris ad obtinendum regnum eius Baioariam intrasset<sup>am</sup>, et Reganesburch moraretur, idem puerulus de fenestra palatii cecidit<sup>an</sup>, et contractis cervicibus statim expiravit; quae non tantum immatura quam inhonesta<sup>ao</sup> mors<sup>ap</sup>, non solum regi et reginae, verum etiam

a) per id 5. b) walam 1. 3. 5. c) neumago 5. niunago 4. 8. d) perlatum est 5. e) est adversarius 1-3. 5. f) everhardus 1. 4. 8. g) saxo deest 7. 11. saxi cod. S. Godeh. h) meguinardi 1. meginardi 4. i) ducitur 40. 1. 2. 5. k) quoad postea 1. 5. quod p. 2. l) enessa 5a. d. enesse 5c. e. euersa 7. m) continuo e regno 3. 4. 5. n) flammis exurentes 4. 7-12. o) n. accensis 2. 4. 5. 7. p) sigefridus 9. 3-5. q) haslon 2. 4. 8. 9. 11. 12. haslou 5. aslon 7. haslion 10. r) mosa 7. rs) traiectum 2. traectum 7. treiectum 4. 8. s) effusi deest 7. 9-12. t) inc. omnia 4. 5. u) bonnam 5c. e. v) scilicet iulpiacum 7. w) iuliacum 4. 7. viliacum 8-12. vilpiacum 1-3. vilpiacum 5. x) nuis 5. muss 3. y) aquis palatium 7. z) idem amalmundarias et stabilius 5. aa) eos quasi pugna 1-3. multitudine 1. 2. 4. 5. eos expugnatura 5. ab) non tantum inorme 2. 7. 9-12. inerme 8. b) militari deest 1-3. 5. 6. c) extingueret et m. 5a. d. d) lorasan 1. 3. lorassam 2. lorashem 8-12. loresham. e) sepultus est in loreshem iuxta patrem in coenobio 5. (1-3). f) luogardam 1. luidgardam 5a. g) Sed ut . . . baioariam ingressus 1. 2. 4. 5. h) Sed ut . . . fratris dum ad ingressus est 3. i) fenestra cecidit 1-5. k) quantum inhonesta 4. sed inhonesta 1-3. 5. l) quae immatura mors 3.

68) vide ann. Fuldenses. 69) Bonn . . . Zulpich, Iulich, Neuss. 70) cf. ann. Fuldenses.

omni domui<sup>a</sup> regiae maximum luctum ingessit. Nordmanni, audita morte regis nimio exultant tripudio, et iam non de conflictu, sed de praeda cogitant. Igitur cum omnibus viribus a munitione<sup>b</sup> exiliunt<sup>c</sup>, et Trevirorum nobilissimam civitatem Galliarum<sup>71</sup>, Nonis Aprilis, die sacratissimae coenae Domini occupant, in qua usque sancto die<sup>d</sup> paschae fessa ab itinere corpora recreantes, omne territorium<sup>e</sup> urbis circumquaque usque ad solum demoliti sunt; deinde civitatem flammis exurentes, Mediomatrici<sup>f</sup> dirigunt aciem. Quod cum comperisset<sup>g</sup> eiusdem urbis antistes<sup>h</sup> Walo, adiuncto sibi Bertulfo<sup>i</sup> episcopo<sup>72</sup> et Adalhardo<sup>k</sup> comite, uliro illis obviam ad pugnam procedit. Inito certamine, Nordmanni victores extiterunt. Isdem Wala<sup>l</sup> episcopus in proelio<sup>m</sup> cecidit, caeteri fugerunt. Pagani iter quod coeperant deserentes, cum ingenti praeda summa celeritate ad classem revertuntur.

Ea tempestate Carolus imperator in Italia morabatur, ubi diversis legationibus Germaniae ac Galliae pulsatur, ut ad suscipienda regna sibi haereditario iure competentia festinaret, et periclitanti imperio succurreret, quod capite amisso, ludibrio hostibus erat. Qui nihil tardatus, cum omnibus copiis in Franciam venit, et cum Langobardis, Baioariis, Alamannis, Thuringis, Saxonibus, Fresonibus et omnibus regnis suae ditioni subditis Nordmannos in supradicto loco obsidere exorsus est; sed conatus eius parum effectum obtinuit, quamquam, ut diximus, ex diversis regnis et gentibus inaeestimabilis multitudo in unum confluisset<sup>n</sup>, indignatione coelesti super populum christianam religionem profanantem desaevientem. Novissime rex Godofridus Nordmannorum ea conditione christianum se fieri pollicetur, si ei munere regis Fresiae<sup>o</sup> provincia concederetur, et Gisla<sup>p</sup>, filia Hlotharii, in uxorem daretur. Quae ut<sup>q</sup> optaverat adeptus, baptizatus est, et ex sacro fonte ab imperatore susceptus. Sigifrido et reliquis Nordmannis immensum pondus auri et argenti expositum est, et tali tenore fines regni excedunt.

## 883.

Anno dominicae incarnationis 883. Hludowicus rex<sup>r</sup>, frater Carlomanni, mortur<sup>73</sup> apud sanctum Dionysium, ibique honorabiliter tumulatur, quem omnes Galliarum populi nimio planctu lamentati sunt. Fuit enim vir<sup>s</sup> virtutis maximae<sup>t</sup>, regnumque sibi subditum a paganorum infestatione<sup>v</sup> potenter viriliterque defendit. Inter caetera quae strenue gessit, illud praecipue proelium commendatur, quod adversum Nordmannos in loco qui vocatur Sodalcourt<sup>74</sup> summis viribus exercuit; in quo certamine, ut ferunt, plusquam octo milia adversariorum gladio<sup>w</sup> prostravit. Carlomannus frater regnum illius obtinuit. Eodem tempore Bertulfus, Trevirorum episcopus, migravit ad Dominum 4. Idus Februar.<sup>x</sup>, cui successit in pontificali cathedra per electionem cleri et totius plebis Ratbodus<sup>y</sup> reverendissimus antistes, 6. Idus Aprilis.<sup>z</sup> His etiam diebus Ruodbertus<sup>aa</sup> praesul ab eodem episcopo<sup>ab</sup> Ratbodo in Mettensi ecclesia consecratur, 10. Kalendas Maii.

Circa haec tempora Hugo<sup>ac</sup>, filius Hlotharii, in spem recuperandi paterni regni ab aliquibus discordiarum ac litium sectatoribus introducitur, omnesque qui iustitiam et pacem execrabantur, ad eum confluxerunt, ita ut in paucis<sup>ad</sup> diebus innumera multitudo praedonum eius dominationi se submisserit.<sup>ae</sup> Inter quos etiam nonnulli ex primo-

a) domo 2. 5e. 6. 7. 9-12. b) cum omni ammonitione 1. 2. 5. cum omni festinatione 3. cum omni admiratione 6c. e. c) exhibuit 2. exhibuit 3. exeunt et 6. d) sanctum diem 4. 5. e) omne tentorium 5. f) mediomatricum 5. g) reperisset 5. h) urbis episcopus 5. 6. 8. 9-12. walo deest 1-3. 6. 7. 9-12. i) bertolfo 3. 5. 7-12. k) andalhardo 5. l) walla 1-3. 5. wiala 7. walu 11. walo 4. 8. m) in proelio deest 1-3. 5. n) confluit 1-3. 5. 7. 9-12. o) frisia 6. 7. 9-12. p) gissa 6c. q) qui ut 5. r) optavit 4. 5. 6. s) DCCCLXXXVIII. 9. 11. 12. t) rex deest 5. u) vir deest 3-5. v) maximae deest 2. 7-12. w) infestatione 3. x) sodalcurth 2. sodalcurch 5. sodalcur 7. sodalcurt 8. Codex Frising. contra sodalcurt; ita et cod. S. Godehardi. y) milia hominum gladio 1-3. 5. z) idus septembr. 2. 5. 6? II idus febr. 7. idus febr. 4. aa) rabodus 1. rabodus 3. rapodus 2. ab) VII<sup>o</sup> idus apr. 2. 5. 6? b) rutbertus 1. rudpertus 2. 5d. ruopertus 5a. rupertus 6c. e. ruothpertus 7. rotbertus 4. 8. routbertus 9. rutbertus 10. ruotpertus 11. rutpertus 12. c) eodem archiepiscopo 7-12. d) hug 3. e) ut paucis 5. f) se subdiderint 5.

71) De hoc Trevirensi excidio cf. Gesta Trevirorum, quae eadem fere verba habent. 72) Bertulfus, Trevirorum archiepiscopus; Adalhardus a Lotharingiae scriptoribus comes Mettensis vocatur, nec male. Gesta Trevirorum post „Adalhardo comite“ „ad Remiche“ addunt. 73) obiit a. 882 mense Augusto. Beroq. 74) Saulcourt, Picardiae oppidum.

ribus regni vana spe seducti, manibus datis accedunt<sup>a</sup>, videlicet Stephanus, Ruodbertus, Wicbertus<sup>b</sup>, Thietaldus comites, Albricus et frater eius<sup>c</sup> Stephanus<sup>d</sup>, tantaque rapina et violentia ab his in regno fit, ut inter horum et Nordmannorum malitiam nil differret, praeter quod a caedibus et incendiis abstinere. Sic omnipotens Deus iratus regno Hlotharii adversabatur, et talibus incrementorum cladibus vires eiusdem regni radicibus exterminabat, ut propheta sanctissimi Nicolai papae simul et<sup>e</sup> maledictum quod super idem regnum protulerat, adimpleretur.

Hoc etiam tempore idem Hugo Wicbertum comitem, qui ab ineunte aetate sibi faverat<sup>f</sup>, interfecit<sup>g</sup>; paucis dehinc interpositis diebus, Bernarium, nobilem virum si- bique fidelissimum, dolo trucidari<sup>h</sup> iussit, pulchritudine illius captus uxoris, quam abs- que momento sibi in<sup>i</sup> matrimonium iungit. Vocabatur autem mulier Friderada<sup>k</sup>, quae antequam Bernario sociaretur, copulata fuerat Engilrammo<sup>l</sup> potenti viro, ex quo filiam peperit, quam postmodum Richwinus<sup>m</sup> comes in coniugium accepit, quam etiam propter stuprum commissum idem comes decollari iussit.